[image: image1.png]

	САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ

     АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»
член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)
(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)
	[image: image2.png]Lol

	119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.
т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.auditor-sro.org, info@auditor-sro.org

Протокол № 4
заседания Комитета по международным связям

Саморегулируемой организации аудиторов

АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО» (СРО ААС)
г. Москва

                  09 июля 2020 года

Дата проведения: 09 июля 2020 г. (четверг)
Начало заседания: 15.00
Форма проведения заседания: в формате конференц-связи (с подключением к конференции Zoom в режиме on-line)

На заседании присутствовали члены Комитета по международным связям СРО ААС:
Баймуратов И.Ю., Кухарь Д.А., Михайлович Т.Н., Носова О. А., Тютина И.А.
Приглашенные:  Буян И.А. – Председатель Комитета по аудиту общественно значимых предприятий СРО ААС, Папуша О.В. – Председатель Комитета по профессиональной этике и независимости аудиторов СРО ААС, Чая В.Т.- вице-президент СРО ААС, член Комиссии СРО ААС по контролю качества.
Итого в заседании участвует 5 из 8 человек, что составляет 63% голосов.

Кворум для принятия решений имеется.
Повестка дня заседания:

1. О формировании консолидированной позиции по проекту Стратегического плана МФБ на 2021 год и последующий период.

Материалы к заседанию:

1.Сопроводительное письмо к проекту Стратегического плана МФБ на 2021 год и последующий период

2.Проект Стратегического плана МФБ на 2021 год и последующий период на русском и английском языках

Открыл заседание Председатель Комитета по международным связям Баймуратов И.Ю. и акцентировал внимание участников заседания на необходимость формирования консолидированной позиции от СРО ААС по проекту Стратегического плана МФБ на 2021 год и последующий период и подготовки ответов на вопросы МФБ с учетом мнения профильных Комитетов СРО ААС.
По вопросу 1

О формировании консолидированной позиции по проекту Стратегического плана МФБ на 2021 год и последующий период.

Выступили: Баймуратов И.Ю., Буян И.А., Кухарь Д.А., Михайлович Т.Н, Носова О.А., Папуша О.В., Чая В.Т.
Михайлович Т.Н. поделилась опытом подготовки комментариев и предложений от СРО ААС к Стратегическому плану МФБ на 2019- 2020 гг. и отметила, что цели в Стратегическом плане МФБ на 2021 год и последующий период не изменились относительно плана на 2019-2020 гг.

В представленных комментариях  от СРО ААС к плану 2019-2020 гг. были отмечены следующие моменты:
· рассылка от МФБ и независимых Комитетов под эгидой МФБ, которая помогает понять глобальные тенденции и изменения в аудиторской отрасли и профессии аудитора и профбухгалтера:

· важность мероприятий, конференций и вебинаров, которые проводит МФБ, давая возможность для общения и обмена опытом с коллегами из других стран;

· работа МФБ по повышению престижа профессии, что создает хорошую основу для будущего;

· предоставление МФБ и независимыми Комитетами под эгидой МФБ информации о разработке стандартов и возможности участия в обсуждении проектов стандартов.

Баймуратов И.Ю., рассказал об участии в заседаниях Форума Фирм МФБ и основных беспокойствах руководства МФБ:
· о доверии к профессии (о необходимости повышения ее значимости, развития и востребованности);

· об образовании (о подготовке молодых специалистов)

· о киберрисках и безопасности.

Чая В.Т. высказал точку зрения об отсутствии концептуальных основ в МСА, о необходимости преобладания акцента в сторону образования, отсутствии временных рамок и активного взаимодействия с госорганами.
Кухарь Д.А. отметила основные отличия проекта Стратегического плана МФБ на 2021 год и последующий период от предыдущего Стратегического плана на 2019-2020 гг.: отсутствие границ и впервые стратегический план привязан к целям в области устойчивого развития ООН.

В связи с этим вопрос - как МФБ планирует обновлять Стратегический план в последующих периодах?
 В своем выступлении Кухарь Д.А. обратила внимание, что в период пандемии общения СРО ААС с МФБ и внимания к Евразийскому региону стало больше, что явилось положительным моментом.
Кухарь Д.А. предложила следующую структуру предоставления в МФБ предложений и комментариев к  проекту Стратегического плана МФБ на 2021 год и последующий период:
· вводная часть с описанием текущей ситуации в аудиторской отрасли в России и проблем, которые стоят перед аудиторской отраслью;
· ответы на вопросы МФБ.
Баймуратов И.Ю. предложил расширить перечень глобальных организаций на стр.11 проекта Стратегического плана МФБ на 2021 год и последующий период, включив в него организации, представляющие Евразийский регион, Евразийское экономическое сообщество (ЕврАзЭС), БРИКС, Шанхайская организация сотрудничества (ШОС).
Из проекта Стратегического плана МФБ на 2021 год и последующий период

СТРАТЕГИЧЕСКАЯ ЦЕЛЬ: Выступать от имени профессии и представлять её интересы
ДЕЙСТВИЯ: Взаимодействовать с многосторонними глобальными институтами, такими как G20, B20, ОЭСР, Всемирный банк и ООН, для усиления инициатив, способствующих глобальной экономической стабильности и устойчивости
Баймуратов И.Ю. также отметил, что  профессия профбухгалтера и аудитора существуют параллельно в России, в то время как в Стратегии МФБ это единая профессия.

Буян И.А. обратил внимание, что в текущей редакции Стратегии не отражены в полной мере вызовы (и соответственно решения), которые стоят перед аудиторским сообществом:

· Переход от глобализации к национальным интересам

· Дальнейшее снижение востребованности услуг аудиторов в связи с общим снижением востребованности исторической информации, которую заверяют аудиторы. То, что сейчас есть в стратегии – это sustainability reports, которая все равно строится на исторической информации. Что на счет прогнозных величин? Выполнение планов развития?

· Смещение основных пользователей работы аудиторов с акционеров и бизнес сообщества в стороны регуляторов и различных надзорных органов.

Буян И.А. считает, что необходимо также определиться IFAC в отношении своей работы, связанной с мошенничеством. Очевидно, что регуляторов не устраивает тот объем, который сейчас выполняют аудиторы.

В своем  выступлении Папуша О.В. поддержала Буяна И.А. и Чая В.Т. и отметила отсутствие временных рамок в Стратегии, что создает сложность для комментариев.

Папуша О.В. привела пример Стратегии PCAOB на 5 лет, где более детально прописаны шаги по реализации планов.
Носова О.А. напомнила участникам заседания о Благодарности от Президента МФБ в адрес СРО ААС за участие в обсуждении проекта Стратегического плана  МФБ на 2019-2020 гг.
Решили:

1.Поддержать с комментариями проект Стратегического плана МФБ на 2021 год и последующий период;

2. Дополнить перечень названных глобальных институтов (таких как G20, B20, ОЭСР, Всемирный банк и ООН) организациями, представляющими Евразийский регион: Евразийский экономический союз как единый интегрированный рынок с населением 180 миллионов человек и валовым внутренним продуктом более 5 триллионов долларов, БРИКС, Шанхайскую организацию сотрудничества (ШОС) для усиления инициатив, способствующих глобальной экономической стабильности и устойчивости.
3. Поддержать предложения Кухарь Д.А. и Баймуратова И.Ю. по структуре письма в МФБ:

· вводная часть с описанием текущей ситуации в аудиторской отрасли в России

· обозначить проблемы, которые стоят перед аудиторской отраслью;

· ответы на вопросы МФБ: 1) Что вы больше всего цените от IFAC в течение текущего периода стратегии (2019-2020)? 2) Что вы больше всего цените от нас в будущем? 3) ключевые результаты IFAC  и их соответствие целям в области устойчивого развития Организации Объединенных Наций (ООН)
4. Комитету по международным связям СРО ААС подготовить к 14 июля 2020 года проект письма в МФБ для согласования с профильными Комитетами СРО ААС

5. 17 июля 2020 года направить в МФБ письмо с комментариями и предложениями от СРО ААС к проекту Стратегического плана МФБ на 2021 год и последующий период.

Решения приняты единогласно.

Председатель Комитета
                                                                      И.Ю. Баймуратов
Секретарь Комитета

                                                      И. А. Тютина
__________________________________________________________________________________________

Протокол №4 заседания Комитета по международным связям СРО ААС  от 9 июля 2020 г.